COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA.

REQUERIMENTO Nº                      DE 2015

Requer a realização de Seminário para

discutir temas relacionados à Amazônia,

oportunamente, comemorar 5 de

setembro, DIA DA AMAZÔNIA.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido este

Plenário, autorize a realização de Seminário para discutir temas relacionados à

Amazônia, transporte fluvial, prevenção aos acidentes de escalpelamentos,

financiamento de embarcações, entre outros.  E, na oportunidade, realizar

solenidade em comemoração ao dia 05 de Setembro, que nacionalmente é

conhecido como DIA DA AMAZÔNIA.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica esta proposição, levando em consideração que as

especificidades da região Amazônica são bem características, sendo

importante a abertura de espaços para debates e aprofundamento de temas.

Senhora Presidente, num momento que estamos vivendo um total

descaso por parte de alguns governos de Estados, sem fiscalização em suas

florestas e sem condições adequadas para que os ribeirinhos, pequenos

agricultores, pescadores, castanheiros e familiares possam trafegar com

segurança pelos rios que são suas ruas , me sensibilizo, e pleiteio junto a

Vossa Excelência e demais Pares, a realização deste evento.

Reforço, ainda, que já estou em meu 4ª mandato e nunca participei de

nenhum evento em comemoração ao dia DA AMAZÔNIA, e com muita

tranquilidade digo que o pulmão do mundo merece ter um dia, e, que este dia

seja lembrado e comemorado.

Aproveito para propor os dias 1º ou 3 de setembro de 2015 para

realização do evento.

Apresentaremos, em breve, convidados, pessoas físicas, jurídicas,

entidades ligadas ao meio ambiente, ONGs e outros.

Sala das Sessões, em      de abril de 2015

Deputada Janete Capiberibe

PSB-AP